
 الكلامية الفرق بعض المحاضرة الرابعة:

 المعتزلة: - 2-1  
فرقة كلامية سبقيا في النشأة فرق كالجيمية والقدرية، ولكن المعتزلة أىم فرقة عرضت موضوعات عمم الكلام 
في نسق مذىبي متكامل، بل لقد أصبحت مسائل عمم الكلام تناقش في إطار الحدود التي وضعيا رجال 

المعروف أن المعتزلة نشأت بسبب الخلاف الذي دار بين أىل السنة و الخوارج، حول مرتكب  . ومن1المعتزلة
الكبيرة، فالخوارج يقولون أن مرتكب الكبيرة كافر، و لو أننا سممنا بذلك لكانت النتيجة خروجو عن الدين 

 .2ذلك أن يتمتع بكل الحقوقالاسلامي، ولا تقبل لو شيادة، أما أىل السنة فيرون أن مرتكب الكبيرة مؤمن، لو ب

وليس المعتزلة ىو الاسم الوحيد الذي أطمق عمى ىذه الفرقة، فالمعتزلة يحبون أن يسموا باسم الفرقة العدلية، لان 
العدل أحد أىم أصوليم الخمسة، ويتضمن أغمب نظرياتيم فضلا عمى أن الأصول الثلاثة الأخيرة لازمة عنو، 

التوحيد والعدل. أما خصوميم فقد نبذوىم بعدة ألقاب منيا المعطمة، ذلك لتنزيييم  أنفسيم بأىل تسمية ذواكما يحب
  .3الله عن صفات المحدثين، تنزييا ينطوي عمى الكثير من الصفات السمبية إلى حد التعطيل في رأي الخصوم

ن أبرز وم ،4ويرى "أبو الحسن الخياط" أن ما من أحد يستحق اسم اعتزال حتى يقول بالأصول الخمسة
ىـ، "أبو ىذيل 221ىـ، النظام ت144ىـ، عمرو بن عبيد، ت131شخصيات المعتزلة نجد: واصل بن عطاء، ت

ىـ، القاضي عبد الجبار، 321ىـ، أبو ىاشم الجبائي، ت 303ىـ، "أبو عمي الجبائي"، ت 235العلاف"، ت 
 ىـ وغيرىم.415ت

إمام الدين لقد ظيرت في زماننا جماعة يكفرون  "دخل رجل عمى الحسن البصري، فقال: يا يقول الشيرستاني:
أصحاب الكبائر، والكبيرة عندىم كفر يخرج بو عن الممة وىم وعيدية الخوارج، وجماعة يرجئون أصحاب 
الكبائر، والكبيرة عندىم لا تضر مع الإيمان، بل العمل عمى مذىبيم ليس ركناً من الإيمان، فلا يضر مع 

مع الكفر طاعة، وىم مرجئة الأمة، فكيف تحكم لنا في ذلك اعتقاداً؟ ففكر الحسن  الإيمان معصية كما لا ينفع
في ذلك وقبل أن يجيب قال واصل بن عطاء: أنا لا أقول أن صاحب الكبيرة مؤمن مطمقاً ولا كافر مطمقاً، بل 

المسجد يقرر ما ىو في منزلة بين المنزلتين، لا مؤمن ولا كافر، ثم قام واعتزل إلى إسطوانة من إسطوانات 
 .5أجاب بو عمى جماعة من أصحاب الحسن، فقال الحسن: اعْتَزَلَنا واصل، فسمي ىو وأصحابو المعتزلة"
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يذكر القاضي عبد الجبار عشر طبقات ويضيف المرتضى طبقتين في كتابو  طبقات المعتزلة وأعلامهم: -2-1-2 
المنية والامل. الطبقات الثلاث الاولى يعدىا القاضي عبد الجبار من المعتزلة و تبدؤ بالخمفاء الراشدين الى عبد الله 

رابعة التي تمثل البداية بن محمد بن الحنفية وأخوه الحسن بن محمد بن الحنفية استاذ غيلان الدمشقي. والطبقة ال
الحقيقية لممعتزلة ومنيا غيلان الدمشقي وواصل بن عطاء، وتنتيي بالطبقة الثانية عشر ومن بين ما تضم الشريف 

 المرتضى صاحب كتاب المنية والامل وقد وضعو لبيان طبقات المعتزلة. 

   ويمكن ان نشير الى اشيرىم والذين شكموا فرقا منيا:

 الواصمية:الفرقة الأولى: 
ىـ، ونشأ عمى الرق، وتتممذ عمى الحسن 80أتباع أبي حذيفة واصل بن عطاء الغزال مولى بني ضبة، ولد سنة 

البصري، ولم يفارقو إلى أن أظير مقالتو في المنزلة بين المنزلتين، وىو مؤسس فرقة الاعتزال، توفي سنة 
 الاعتزال. . وىو الذي وضع الأصول الخمسة التي يرتكز عمييا 6ىـ131

 الفرقة الثانية: العمرويَّة:
ىـ، كان جده من سبي كابل، 144ىـ وتوفي سنة 80أتباع عمرو بن عبيد بن باب، مولى بني تميم، ولد سنة 

عاش في البصرة وعاصر واصل بن عطاء وكان ترباً لو، وزوجو واصلٌ أختو، وقد أصبح شيخ المعتزلة بعد 
 وزاد عميو. ، وشاركو في جميع أقوالو (7)واصل

 الفرقة الثالثة: الهذيميَّة:
، وقيل سنة 226ىـ وتوفى سنة 113أتباع أبي اليذيل محمد بن اليذيل بن عبد الله البصري العلاف، ولد سنة 

في خلافة المتوكل، أخذ الاعتزال عن عثمان بن خالد الطويل أحد أصحاب واصل بن  237، وقيل سنة 235
 .  (9)فة اليونانية فجاءت أقوالو متأثرة بيا. وقد أطمع عمى الفمس(8)عطاء

 الفرقة الرابعة: النظَّامية:
أتباع أبي إسحاق إبراىيم بن سيار بن ىانئ المعروف بالنَّظَّام، سمي بيذا الاسم لأنو كان ينظم الخرز في سوق 

 .ىـ231ىـ، وتوفي سنة 185البصرة، ولد سنة 
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قد افترقوا إلى ما يقارب اثنتين وعشرين فرقة يجمعيا آراء وىي الأصول الخمسة، وتختمف في آراء  والمعتزلة
 أخرى. والفرق غير السابقة ىي:

الثمامية، والمعمرية، والبشرية، واليشامية، والمراديَّة، والجعفرية، والأسوارية، والأسكافية، والخابطية، والحدثية، 
امية، والخياطية، والجبائية، والكعبية، والبيشمية، والحمارية. والمويسية  ، والصالحية، والجاحظية، والشحَّ

 


